CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia

REQUERIMENTO Nº   , de 2015

(Da Sra. Júlia Marinho)

Requer a realização do “Prêmio
Cindra de Desenvolvimento
2015”.

Senhor Presidente,

Esta Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e

da Amazônia criou, no ano de 2013, o Prêmio Cindra de Desenvolvimento que

visa prestar homenagem a órgãos, agentes e entidades da administração

pública de qualquer dos poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Municípios, assim como a pessoas físicas e jurídicas da iniciativa privada

que tenham, efetivamente, contribuído para o Desenvolvimento Regional no

Brasil.

Solicito, nos termos do Regulamento Interno, a realização da 3ª

Edição do Prêmio Cindra de Desenvolvimento no ano de 2015 – Medalha Almir

Gabriel, para que continuemos a incentivar o engajamento de pessoas, órgãos

e entidades na construção de um país mais justo e com maior igualdade social

e regional.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

amazônia tem buscado cumprir as atribuições que lhe foram conferidas pelo

Regimento, em especial no sentido de promover o desenvolvimento e a

integração das regiões, apreciar os planos regionais de desenvolvimento

econômico e social e os incentivos regionais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia

Para isso, além de apreciar os projetos que lhe são distribuídos pela

Presidência da Câmara dos Deputados, a Cindra criou em 2013 uma forma de

externar o reconhecimento, prestando uma justa homenagem às pessoas, aos

órgãos e às entidades que se destacaram na promoção do desenvolvimento

regional, o Prêmio Cindra de Desenvolvimento.

Para isso, solicito o apoio dos nobres pares para que possamos

realizar, neste ano, a 3º Edição do Prêmio Cindra de Desenvolvimento.

Sala da Comissão, em      de setembro de 2015.

Deputada JÚLIA MARINHO

(PSC/PA)